
 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 
 

1 
 

RICHIAMATO il decreto prefettizio n. 64501 del 29/05/2023, con cui è 
stato attribuito alla Dott.ssa Ester Libertini, Capo ufficio di staff dell’Area I  - 

Ordine e Sicurezza Pubblica e tutela della legalità territoriale, l’ulteriore incarico di 
reggenza del posto di funzione di dirigente in posizione di staff - 1 presso la stessa 
Area I, a decorrere dal 10 giugno 2023 e per il periodo di un anno; 

CONSIDERATO che la vigenza temporale del predetto provvedimento sta 

per giungere a conclusione e che, pertanto, occorre procedere al suo rinnovo; 
 
RILEVATO  che  con Decreto Ministeriale in data  5 novembre 2020, 

registrato  il 19 novembre 2020, sono stati rimodulati  i posti di funzione di livello 
dirigenziale  delle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, in attuazione del 
disposto di cui all’art. 10, comma 2, del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 11 giugno 2019 n. 78 e che successivamente, con Decreto Ministeriale in 
data 26 gennaio 2021, registrato il successivo 12 febbraio, è stata predisposta la 

graduazione delle predette posizioni funzionali.  

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per 

l’amministrazione generale, per le Politiche del personale dell'amministrazione 
civile e per le Risorse strumentali e finanziarie - n. 25/RU del 17.9.2014 nella 
quale viene precisato che “i posti di funzione che risultino privi del titolare possono 
essere conferiti avvalendosi dell’istituto della reggenza, la cui durata […] potrà 
essere al massimo pari ad un anno”, prorogabile per una sola volta e per analogo 
periodo”; 

 

VISTA, altresì, l’ulteriore circolare n. 35/RU del 12.12.2017 dei predetti 
Uffici centrali, nella quale viene evidenziato che nel caso di attribuzione di un 
incarico a titolo di reggenza, la durata dello stesso “è stabilita dal titolare 
dell’Ufficio, in relazione alle specifiche esigenze organizzative, con il solo limite 
temporale dell’annualità”; 

 
ESPERITA la prevista informativa, con nota n. 62450 del 14/05/2024, ai 

Dirigenti in servizio in questa sede e alle Organizzazioni Sindacali della carriera 
prefettizia, anche al fine di acquisire eventuali manifestazioni di interesse ad 
assumere l’incarico di Dirigente in posizione di staff -1 presso l’Area I - Ordine e 
Sicurezza Pubblica e tutela della legalità territoriale;   

 

RILEVATO che nessun Dirigente ha comunicato la disponibilità a ricoprire 
la reggenza del predetto posto di funzione; 

 

CONSIDERATO che presso questa Prefettura risultano assegnati tre 
Viceprefetti aggiunti - sui sette previsti dalla tabella 2 A dell’allegato A dello 

predetto Decreto ministeriale in data  5 novembre 2020 – di cui due già con 
incarichi in titolarità e reggenza e un altro potrebbe, a breve, rassegnare le 



 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 
 

2 
 

dimissioni, atteso che ha positivamente concluso le prove concorsuali presso altra 
amministrazione; 

 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attribuire la reggenza del posto di 

funzione in parola ad un dirigente, in servizio presso questa sede, con la qualifica 

di Viceprefetto; 
 
RITENUTO di rinnovare la reggenza del posto di funzione in argomento, per 

il periodo di un anno, alla dr.ssa Ester Libertini, Capo ufficio di staff dell’Area I  - 
Ordine e Sicurezza Pubblica e tutela della legalità territoriale di questa sede, anche 

in considerazione dell’esperienza maturata nel precedente incarico e per le 
attitudini professionali dimostrate; 

 

ACQUISITO il prescritto nulla osta del Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per l’amministrazione generale, per le Politiche del personale 

dell'amministrazione civile e per le Risorse strumentali e finanziarie – di cui alla 
nota n. 47762 in data 28 maggio 2024 – in ossequio alla circolare dei medesimi 
uffici centrali n. 19046 del 16 marzo 2021; 

 
ACQUISITI, altresì, il curriculum vitae e la dichiarazione della dr.ssa Ester 

Libertini sull’insussistenza di cause di incompatibilità e d’inconferibilità ai sensi 
dell’art. 20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 per l’incarico in argomento; 

 

RILEVATO che la dr.ssa Ester Libertini ha prodotto autocertificazione 
attestante che gli emolumenti complessivi percepiti a carico della finanza 

pubblica, al lordo dei contributi previdenziali ed assistenziali e degli oneri fiscali, 
rispettano il limite retributivo di cui all’art. 23 ter del decreto legge n. 201/2011. 
 

VISTO il D. L.vo 19 maggio 2000 n. 139, recante Disposizioni in materia di 
rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 

 
VISTO il D.P.R. del 20 settembre 2002 n.247; 

 

DECRETA 
al Viceprefetto dr.ssa Ester Libertini, nata a Catania il 29 dicembre 1968, Capo 
ufficio di staff dell’Area I  - Ordine e Sicurezza Pubblica e tutela della legalità 

territoriale, è conferito l’ulteriore incarico di reggenza del posto di funzione di 
dirigente in  posizione di staff presso la stessa Area I, a decorrere dal 10 giugno 

2024 e per il periodo di un anno. 
Le competenze afferenti al citato incarico, nell’ambito della tabella 3 dell’allegato 

A del Decreto del Ministero dell’Interno 5 novembre 2020, sono di seguito 
individuate: 
 

Supporto al prefetto nell’espletamento delle seguenti attività:  



 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 
 

3 
 

- attività preordinate alla lotta alla mafia (rilascio certificazione antimafia – 
circuito informativo automatizzato – supporto conoscitivo e di valutazione dei 
fenomeni di carattere mafioso ai sensi dell’art. 5 del D.M. 7 settembre 1985 – 
ulteriori adempimenti in materia di certificazione antimafia ai sensi della 
legge n. 55/1990 e del D. Lgs n. 159/2011);  

- tenuta della white list ai sensi della legge 190/2021;  
- provvedimenti adottati ai sensi dell’art. 32 D.L. 90/2014;  
- affari legali e contenzioso relativo alle materie di competenza;  
- ulteriori compiti direttamente riconducibili agli ambiti di attività di 

competenza, attribuiti dal Prefetto titolare della Prefettura ai sensi dell’art. 3, 
comma 5, D.M. 18.11.2002; 

 

Il citato Dirigente dovrà raggiungere i seguenti obiettivi:  
1) Implementazione dei nuovi modelli procedimentali introdotti con la riforma del 

Codice Antimafia, con particolare riferimento al contradditorio e all’istituto 
della prevenzione collaborativa nelle ipotesi di agevolazione occasionale; 

2) Potenziamento dell’attività GIA, attraverso l’instaurazione di buone pratiche 
finalizzate ad acquisire preventivamente dei rapporti informativi esaustivi, 
onde consentire una più puntuale e approfondita trattazione dei procedimenti 
inseriti all’o.d.g. delle riunioni, nell’ottica di una celere definizione degli 
stessi. 
 

Il Dirigente  per l’espletamento dell’incarico e dei compiti attribuiti allo stesso, 
anche con separati provvedimenti, si avvarrà delle risorse umane e strumentali 

individuate ed assegnate alle Aree e Servizi di questa Prefettura con 
provvedimenti n. 46209/47.01 del giorno 8 giugno 2016 e n. 111314 del 26 
settembre 2019. 

Il Capo di Gabinetto è incaricato della notifica ed esecuzione del presente 

provvedimento nonché degli altri adempimenti occorrenti. 
 
Il presente provvedimento, al quale vengono allegati il curriculum vitae della 

Dirigente e la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e 
incompatibilità resa ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 

39, viene trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, alla Ragioneria 
Provinciale dello Stato ed al Ministero dell’Interno. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR ai 
sensi della legge n.1034 del 6 dicembre 1971 nel termine di 60 gg. Dalla notifica o 
in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 

120 gg. dalla notifica.   
                                                                                            

                                                                                       IL PREFETTO 
          (Librizzi) 


		2024-06-05T10:45:59+0000
	MARIA CARMELA LIBRIZZI




